
 

 Comune di Caneva  – Deliberazione n. 40   del  22/11/2023 1 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
ORIGINALE  

ANNO 2023 
N. 40  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2023-2026 AI SENSI 

DELL'ART. 234 E SEGUENTI DEL D. LGS. N. 267/2000. 
 

 L'anno 2023, il giorno 22 del mese di novembre alle ore 19.30 nella sala 
consigliare si è riunito il Consiglio Comunale. Dopo l’appello nominale effettuato 
all’inizio dell’adunanza, alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti 
i Consiglieri: 
 
  Presente/Assente 
Salatin Dino Sindaco Presente 
Armellin Luca Consigliere Presente 
Astolfi Matteo Consigliere Presente 
Boscariol Tiziana Luigia Consigliere Presente 
Coan Francesca Consigliere Presente 
Cusin Claudio Consigliere Presente 
De Marco Lucia Consigliere Presente 
De Pieri Nicola Consigliere Presente 
Gava Andrea Attilio Consigliere Presente 
Manfè Martina Consigliere Presente 
Nadin Paolo Simone Consigliere Presente 
Poletto Riccardo Consigliere Assente 
Santin Egidio Consigliere Assente 
Zanette Luca Consigliere Assente 
Zeni Maria Stella Consigliere Presente 
Zoldan Francesco Consigliere Presente 
Zorzetto Pierangelo Consigliere Assente 

 
 Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Patrizia Mascellino che accerta la 
presenza del Consigliere e Assessore Coan Francesca in collegamento da remoto, ai 
sensi dell’art. 3 “Partecipazione alle sedute” dell’Appendice al Regolamento per il 
funzionamento del Consiglio Comunale, approvato con delibera consiliare n. 42 del 
09.11.2022 
E’ presente la Responsabile dell’Area Economico Finanziaria dott.ssa Emanuela De 
Nardi. 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Salatin  Dino 
nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su 
questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Caneva  – Deliberazione n. 40   del  22/11/2023 2 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2023-2026 
AI SENSI DELL'ART. 234 E SEGUENTI DEL D. LGS. N. 267/2000. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare nr. 60 del 23.11.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato nominato Revisore dei Conti del Comune di Caneva per il 
triennio 2020-2023 il dott. Luca Pacella; 

 
PRESO ATTO dell’entrata in vigore della L.R. 17.07.2015, n. 18 la quale, tra le altre, 

ha riformato la procedura di nomina dei revisori negli Enti Locali; 
 
EVIDENZIATO, in particolare che, ai sensi dell’art. 26 della LR n.18/2015 è stato 

istituito, presso la struttura regionale competente in materia di autonomie locali, l’elenco 
dei revisori dei conti degli enti locali gestito con modalità telematiche; 

 
RICHIAMATO il disposto dell’art. 27 “Scelta dei revisori e durata dell’incarico” della 

citata normativa; 
 

ACCERTATO che con Decreto del Presidente della Regione 20 luglio 2022 n. 93 è 
stato emanato il nuovo Regolamento concernente l’articolazione, le modalità e i termini 
di iscrizione nell’elenco regionale dei Revisori dei conti degli Enti locali, le modalità di 
tenuta e di aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità di sorteggio e le cause di 
esclusione, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 234, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, nel Comune 

di Caneva la revisione economico finanziaria è affidata a un solo revisore eletto dal 
Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dei suoi membri; 

 
VISTA la nota pervenuta al protocollo dell’ente in data 11/09/2023 con nr. 12629/A   

con la quale il Dott. Parcella Luca, organo monocratico di revisione economico finanziaria 
in scadenza, ha comunicato all’Ente la propria disponibilità a svolgere un ulteriore 
incarico triennale; 

 
EVIDENZIATO CHE: 
- In data 12.09.2023 è stata inviata alla Regione FVG richiesta di attivazione della 

procedura finalizzata alla nomina del revisore unico dei conti di questo Ente; 
- Con nota prot. 613720 del 17/10/2023 pervenuta al protocollo dell’ente in data 

18/10/2023 al n. 14610 la Regione FVG ha comunicato l’esito del sorteggio e 
trasmesso i curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati (dott. Dessenibus 
Pietro di Fogliano Redipuglia, dott. Luca Pacella di Porcia; dott.ssa Ricciardi Rosa 
di Palmanova); 
 

CONSIDERATO che all’Organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 
239 del D.Lgs. n. 267/2000, quelle dello Statuto comunale nonché quelle affidate da 
successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui all’art. 240 del medesimo 
decreto; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la deliberazione della Regione Autonoma FVG n. 1951 del 13.10.2017 con la quale 
sono stati determinati i compensi annui spettanti ai revisori dei conti degli enti locali 
ai sensi dell’art. 29 della L.R. 18/2015; 
 

- il Decreto del Presidente della Regione 23.10.2017, n. 246, con il quale sono stati 
stabiliti i nuovi compensi spettanti all’organo di revisione e per i comuni con 



 

 Comune di Caneva  – Deliberazione n. 40   del  22/11/2023 3 

popolazione compresa tra i 5.001 e i 10.000 abitanti va da un minimo di € 10.570,00 
ed un massimo di € 14.090,00; 

 
- il Decreto n. 3307/AAL del 14/10/2020 ad oggetto: “D.P. Reg. 23 ottobre 2017, n. 
246: determinazione del compenso annuo spettante ai revisori dei conti degli enti 
locali. Aggiornamento sulla base del tasso d’inflazione reale del triennio 2017-2019.”, 
con il quale vengono aggiornati a partire dal 1° gennaio 2021 i limiti massimi e 
minimi stabiliti con il sopra citato decreto P. Reg. n. 246/2017, sulla base del tasso di 
inflazione reale del triennio 2017-2019 pari al 3%; 
 

VERIFICATO che all’ art. 64 della LR n. 18/2015 che la popolazione a cui si fa 
riferimento è quella risultante al 31 dicembre del penultimo anno precedente; 

 
CONSTATATO che gli abitanti del Comune di Caneva al 31.12.2021 erano pari a 

6374; 
 

ATTESO che tali importi sono aumentati delle maggiorazioni, cumulabili tra di loro, 
come di seguito: 

• 15% se il volume delle entrate finali è superiore a 10 milioni di euro; 
• 5% se al revisore sono affidate funzioni ulteriori a quelle che deve svolgere a 

norma di legge; 
 
DATO ATTO che non sussistono i sopraddetti presupposti; 
 

RITENUTO pertanto, sulla base di quanto sopra esposto, stabilire il compenso annuo 
comprensivo di ogni spesa inerente l’incarico (spese di accesso, rimborsi forfettari, ecc.), 
in €. 10.887,00 oltre IVA e cassa previdenza; 

 
VALUTATE le candidature pervenute con la citata nota prot. n. 613720 del 

17/10/2023, agli atti della scrivente Amministrazione; 
 

VISTO lo schema di disciplinare d’incarico così come predisposto dal Servizio 
Finanziario; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, per quanto di competenza ai sensi dell’art. 49 del 

D.lgs n. 267/2000 e s.m. i; 
 
VISTA la proposta di candidatura da parte del Sindaco; 

 
Il Sindaco nomina tra i Consiglieri Comunali i seguenti tre scrutatori:  
 

- De Marco Lucia 
- Manfè Martina 
- Astolfi Matteo 

 
DISPOSTA la votazione per scrutinio segreto e distribuite le schede; 
 
UDITO il Sindaco che invita i Consiglieri ad esprimere la propria preferenza; 
 
UDITO il Sindaco che proclama l’esito della votazione, accertato dagli scrutatori 

nominati, sigg. De Marco Lucia, Manfè Martina, Astolfi Matteo: 
 



 

 Comune di Caneva  – Deliberazione n. 40   del  22/11/2023 4 

PRESENTI N. 13 
VOTANTI N. 12 (l’Assessore Coan Francesca non partecipa alla votazione) 
SCHEDE RACCOLTE NELL’URNA: N. 12 
 
RIPORTATO l’esito della votazione: 
 

Dessenibus Pietro 0 

Pacella Luca 10 

Ricciardi Rosa 1 

SCHEDE BIANCHE n. 1 
 
DATO ATTO che tutti gli interventi sono integralmente riportati su supporto digitale ai 
sensi dell’art. 43-3° comma del Regolamento Comunale di funzionamento del 
Consiglio Comunale. 
 
TUTTO ciò premesso; 
 
 

D E L I B E R A  
 
 
1. DI APPROVARE la premessa narrativa ad ogni effetto di legge. 

 
2. DI NOMINARE quale Revisore del Conto del Comune di Caneva per il triennio 

2023-2026 il Dott. Luca Pacella iscritto all’ordine dei Dottori Commercialisti ed 
Esperti Contabili della sezione di Pordenone al n.286. 
 

3. DI APPROVARE la bozza del disciplinare di incarico, allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale. 
 

4. DI DARE ATTO che all’Organo di revisione competono le funzioni di cui all’art. 
239 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché quelle affidate da successive disposizioni di 
legge e le responsabilità di cui all’art. 240 del medesimo decreto. 
 

5. DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 241 del D. Lgs. n. 267/2000, del DPReg. 
23/10/2017, n. 246, e da ultimo del Decreto n. 3307/AAL del 14/10/2020, il 
compenso annuo comprensivo di ogni spesa inerente l’incarico (spese di accesso, 
rimborsi forfettari, ecc.), per lo svolgimento dell’incarico di Revisore dei Conti, in 
€. 10.887,00 oltre IVA e cassa previdenza. 
 

6. DI DARE ATTO, infine, che la nomina del Revisione avrà decorrenza dalla data di 
esecutività della presente deliberazione. 
 

7. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria ogni altro atto 
di gestione inerente l’incarico di cui sopra. 
 

8. DI COMUNICARE l’esito della nomina alla Regione FVG per i provvedimenti di 
competenza. 
 

9. DI DICHIARARE, con separata votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003 e ss.mm.ii. 



 

 Comune di Caneva  – Deliberazione n. 40   del  22/11/2023 5 

 
 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Caneva, 13 novembre  2023 Il Responsabile 
  DOTT.SSA EMANUELA DE NARDI 

 
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Caneva,  13 novembre  2023 Il Responsabile 
  DOTT.SSA EMANUELA DE NARDI 
 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
 
 



 

 Comune di Caneva  – Deliberazione n. 40   del  22/11/2023 6 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 Salatin  Dino  Dott.ssa Patrizia Mascellino 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 
23/11/2023 al 08/12/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. 
n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Caneva, 23/11/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Dott.ssa Ilenia Rossi 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22/11/2023, poiché 
dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 
come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Caneva, 23/11/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
Dott.ssa Ilenia Rossi 

 
 
 



 Atto n. 40 del 22/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DINO SALATIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/11/2023 15:11:03

NOME: PATRIZIA MASCELLINO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/11/2023 15:37:32

NOME: ILENIA ROSSI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/11/2023 15:51:26


